

## PAPER-II DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**D 1 1 1 3**

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

A	B	C	D
---	---	---	---

  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

A	B	C	D
---	---	---	---

  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

**DEFENCE & STRATEGIC STUDIES**  
**PAPER – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who among the following stated that 'security can be approached both objectively (there is a real threat) and subjectively (there is a perceived threat)' ?  
(A) K. Booth  
(B) Arnold Wolfers  
(C) John Mroz  
(D) Raymond Aron
2. Which one of the following countries owns FATA ?  
(A) India  
(B) U.S.A.  
(C) Pakistan  
(D) Afghanistan
3. Which one of the following countries is said to have encapsulated the 'String of Pearls' strategy against India in the Indo-Pacific region ?  
(A) U.S.A.                      (B) China  
(C) Japan                        (D) Russia
4. 'Steam-Roller Tactics' was used in which of the following wars ?  
(A) Arab-Israel War of 1967  
(B) Suez War 1956  
(C) Arab-Israel War 1973  
(D) Gulf War – I
5. Which one of the following North-East States of India is surround by Bangladesh from three sides ?  
(A) Tripura  
(B) Meghalaya  
(C) Assam  
(D) Arunachal Pradesh
6. Who among the following stated that 'religion is not the opium of the people, but the vitamin of the weak' ?  
(A) Regis Debray  
(B) Karl Marx  
(C) V.I. Lenin  
(D) A.H. Nasution
7. Non-traditional security thread does not include  
(A) Illegal Migration  
(B) Terrorism  
(C) Drug trafficking and Hawala  
(D) Foreign Trade
8. Who among the following argued that "Terrorism is not like a disaster before which we are helpless" ?  
(A) Obama  
(B) George P. Shultz  
(C) Bill Clinton  
(D) G.W. Bush

## रक्षा एवं स्त्रातेजिक अध्ययन

### प्रश्नपत्र – II

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नांकित में से किसने कहा था कि 'सुरक्षा को वस्तुनिष्ठ (जहाँ खतरा वास्तविक हो) और व्यक्तिनिष्ठ (जहाँ खतरा सम्भाव्य रूप में हो) दोनों प्रकार से समझा जा सकता है' ?  
(A) के. बूथ  
(B) अर्नोल्ड वोल्फर्स  
(C) जॉन प्रोज  
(D) रेमाण्ड अरोन
2. निम्नलिखित में से किस देश के पास फाटा का स्वामित्व है ?  
(A) भारत  
(B) यू.एस.ए.  
(C) पाकिस्तान  
(D) अफगानिस्तान
3. निम्नलिखित देशों में से किसने भारतीय-प्रशान्त महासागर क्षेत्र में भारत के विरुद्ध 'स्ट्रिंग ऑफ पर्स' स्त्रातजी का प्रावरण किया ?  
(A) यू.एस.ए.  
(B) चीन  
(C) जापान  
(D) रूस
4. निम्नांकित युद्धों में से किसमें 'स्टीम-रोलर समरतंत्र' का प्रयोग हुआ ?  
(A) अरब-इज़राइल युद्ध 1967  
(B) स्वेज युद्ध 1956  
(C) अरब-इज़राइल युद्ध 1973  
(D) खाड़ी युद्ध-I
5. भारत के उत्तर-पूर्वी राज्यों में से कौन सा राज्य बांग्लादेश द्वारा तीन ओर से घिरा हुआ है ?  
(A) त्रिपुरा  
(B) मेघालय  
(C) असम  
(D) अरुणाचल प्रदेश
6. निम्नलिखित में यह किसने कहा था कि 'धर्म लोगों के लिए अफीम नहीं है, बल्कि निर्बल के लिए विटामिन है' ?  
(A) रेजिस डेब्रे  
(B) कार्ल मार्क्स  
(C) वी.आई. लेनिन  
(D) ए.एच. नासूतियान
7. गैर-पारम्परिक सुरक्षा खतरे में जो सम्मिलित नहीं किया जाता है, वह है  
(A) अवैध देशान्तरण  
(B) आतंकवाद  
(C) नशीली दवाइयों का अवैध व्यापार और हवाला  
(D) विदेशी व्यापार
8. निम्नांकित में से किसने यह तर्क दिया कि "आतंकवाद ऐसी आपदा की तरह नहीं है जिसके सामने हम निःसहाय हैं" ?  
(A) ओबामा  
(B) जार्ज पी. शुल्ज  
(C) बिल क्लिंटन  
(D) जी.डब्ल्यू. बुश

9. The term 'Equal Security' is related with
- The UN High Commission for Refugees
  - The UN Universal Declaration of Human Rights
  - Security Council
  - League of Nations
10. Who among the following stated that 'Geopolitics is a pseudo-science, erecting the factor of geography into an absolute' ?
- Mackinder
  - N.J. Spikman
  - Carl Haushofer
  - Hans J. Morgenthau
11. Who among the following thinkers propounded the concept of "Sub-limited Nuclear War" ?
- H. Kissinger
  - Andre Beaufre
  - Richard Haas
  - Liddell Hart
12. Which one of the following countries conducted a nuclear test in February, 2013 ?
- Israel
  - China
  - Iran
  - North Korea
13. During the Cold War era, which one of the following trends was promoted by relaxation in military tensions ?
- Entente between the Super Powers, the US and the USSR.
  - Détente between the Super Powers, the US & the USSR.
  - Closure of the military-industrial complexes.
  - Uninterrupted flow of military technology
14. The Strategic Defence Initiative (SDI) was conceived during the incumbency of one of the following US Presidents :
- Richard Nixon
  - Ronald Reagon
  - Bill Clinton
  - Jimmy Carter
15. "Two Scorpions in a Bottle" is a saying related to one of the following
- Nuclear Deterrence
  - Limited War
  - Total War
  - Low Intensity Conflict
16. Napoleon's strategic and tactical innovations were analysed by Jomini and Clausewitz. Clausewitz was interested in philosophical considerations of war whereas Jomini was interested in which one of the following ?
- Mechanical aspects of strategy
  - Strategy of decision
  - Organization of military forces
  - Concept of war strategy

9. 'समान सुरक्षा' का सम्बन्ध है :
- (A) शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायोग से
- (B) संयुक्त राष्ट्र की मानवाधिकार सम्बन्धी विश्व घोषणा से
- (C) सुरक्षा परिषद से
- (D) राज्य संघ से
10. निम्नांकित में से किसने कहा था कि "भू-राजनीति एक कृत्रिम विज्ञान है जो परम में भूगोल के कारक को जोड़ता है" ?
- (A) मैकिण्डर
- (B) एन.जे. स्पाइकमैन
- (C) कार्ल हॉशोफर
- (D) हंस.जे. मार्गन्थौ
11. निम्नांकित विचारकों में से किसने "सब-लिमिटेड न्यूक्लियर वार" की अवधारणा का प्रतिपादन किया ?
- (A) एच. किसिंजर
- (B) आन्द्रे ब्यूफ्रे
- (C) रिचर्ड हास
- (D) लिडिल हार्ट
12. निम्नांकित देशों में से किसने फरवरी 2013 में नाभिकीय परीक्षण किया ?
- (A) इजराइल
- (B) चीन
- (C) ईरान
- (D) उत्तरी कोरिया
13. शीत युद्ध काल में, सैन्य तनाव को कम करने की क्रिया द्वारा निम्नांकित में से किस तरह की रुझान में वृद्धि हुई ?
- (A) अमेरिका और सोवियत संघ दो महा-शक्तियों के बीच मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध
- (B) अमेरिका और सोवियत संघ दोनों महाशक्तियों के बीच तनाव-शैथिल्य
- (C) सैन्य-औद्योगिक प्रतिष्ठानों की बन्दी
- (D) सैन्य प्रौद्योगिकी का अबाध प्रवाह
14. स्त्रातजिक प्रतिरक्षा पहल (एस डी आई) की कल्पना निम्नलिखित अमेरिकी राष्ट्रपतियों में से किसने की ?
- (A) रिचर्ड निक्सन
- (B) रोनाल्ड रीगन
- (C) बिल क्लिंटन
- (D) जिम्मी कार्टर
15. "एक बोतल में दो बिच्छू" उक्ति निम्नांकित में किससे सम्बंधित है ?
- (A) नाभिकीय भयादोहन से
- (B) सीमित युद्ध से
- (C) समग्र युद्ध से
- (D) न्यून तीव्रता संघर्ष से
16. नेपोलियन की स्त्रातजी और व्यूह-कौशल सम्बन्धी विचारों का जोमिनी और क्लाजविट्ज ने विश्लेषण किया था । क्लाजविट्ज की युद्ध के दार्शनिक सरोकारों में रुचि थी, जोमिनी की निम्नांकित में से किसमें रुचि थी ?
- (A) स्त्रातजी के यांत्रिक पक्ष में
- (B) निर्णयात्मक स्त्रातजी में
- (C) सैन्य दलों के संगठन में
- (D) युद्ध की स्त्रातजी की अवधारणा में

17. Kautilya advocated six categories of troops, which of the following categories of troops constituted the standing army ?
- (A) MAULA Troops  
(B) BHRITA Troops  
(C) SRENI BAL  
(D) ATAVIKA BAL
18. Who said, “If you win, you need not have to explain..... If you loose, you should not be there to explain” ?
- (A) Adolf Hitler  
(B) Winston Churchill  
(C) Plato  
(D) Napoleon
19. North Atlantic Treaty Organisation (NATO) has its headquarters in which of the following cities ?
- (A) Brussels  
(B) Geneva  
(C) Luxemburg  
(D) Paris
20. Which two heads of the State signed the INF treaty ?
- (A) Reagan-Putin  
(B) Putin-Bush  
(C) Reagan-Gorbachev  
(D) Gorbachev-Nixon
21. Which of the following system of governance offers maximum satisfaction to the people in the fulfilment of their basic needs ?
- (A) Bureaucracy  
(B) Hierocracy  
(C) Technocracy  
(D) Democracy
22. Which of the following is not ratified by the United States ?
- (A) NPT  
(B) MTCR  
(C) CTBT  
(D) CW Convention
23. ‘Jasmine Revolution’ took place in one of the following countries :
- (A) Tunisia      (B) Libya  
(C) Egypt      (D) Syria
24. “Presslar Amendment” was related to one of the following :
- (A) Nuclear non-proliferation needs  
(B) Proliferation enhancing measures regarding nuclear arms  
(C) Environmental pollution  
(D) Nuclear threat reduction
25. The concept of ‘Cold War’ could be understood as one of the following :
- (A) Propaganda War  
(B) A condition of neither war nor peace  
(C) A state of extreme political unfriendliness  
(D) A hot peace

17. कौटिल्य ने छः प्रकार की सेनाओं की वकालत की है, निम्नलिखित में से स्थायी सेना की कौन सी कोटि है ?

- (A) मौल सेना
- (B) भृत सेना
- (C) श्रेणी बल
- (D) आटविक बल

18. यह किसका कथन है, “यदि आप विजय प्राप्त करते हैं, तो स्पष्टीकरण देने की आवश्यकता नहीं है..... और यदि पराजित होते हैं, तो स्पष्टीकरण देने के लिए वहाँ रहना ही नहीं चाहिए” ?

- (A) एडोल्फ हिटलर
- (B) विंस्टन चर्चिल
- (C) प्लेटो
- (D) नेपोलियन

19. उत्तरी अटलांटिक सन्धि संगठन (NATO) का मुख्यालय निम्नलिखित शहरों में से कहाँ स्थित है ?

- (A) ब्रुसेल्स
- (B) जेनेवा
- (C) लक्जेम्बर्ग
- (D) पेरिस

20. आई.एन.एफ. संधि पर निम्नांकित में से किन दो देशों के राष्ट्राध्यक्षों ने हस्ताक्षर किये ?

- (A) रीगन-पुतिन
- (B) पुतिन-बुश
- (C) रीगन-गोर्बाचोव
- (D) गोर्बाचोव-निक्सन

21. निम्नलिखित अभिशासन प्रणालियों में से कौन सी प्रणाली ऐसी है जो उनकी आधारभूत आवश्यकताओं को पूरा करके लोगों को अधिकतम सन्तुष्टि प्रदान करती है ?

- (A) नौकरशाही
- (B) धर्मतन्त्र
- (C) प्रविधितंत्र
- (D) लोकतन्त्र

22. निम्नलिखित में से किसे अमेरिका की ओर से अभिपुष्टि प्राप्त नहीं हुई है ?

- (A) एन पी टी
- (B) एम टी सी आर
- (C) सी टी बी टी
- (D) सी डब्ल्यू कंवेन्शन

23. ‘जैसमिन क्रान्ति’ निम्न में से जिस देश में घटित हुई

- (A) ट्यूनीसिया
- (B) लीबिया
- (C) मिस्र
- (D) सीरिया

24. ‘प्रेसलर संशोधन’ निम्नांकित में से जिससे सम्बंधित था

- (A) नाभिकीय अप्रसार की आवश्यकताओं से
- (B) नाभिकीय हथियारों के लिए प्रसार बढ़ाने वाले उपार्यों से
- (C) पर्यावरणीय प्रदूषण से
- (D) नाभिकीय खतरे में कटौती से

25. ‘शीत युद्ध’ की अवधारणा को निम्न के किस एक अर्थ में समझा जा सकता है ?

- (A) प्रचार युद्ध
- (B) न युद्ध, न शान्ति की अवस्था
- (C) उग्र राजनीतिक अमैत्री की अवस्था
- (D) उष्ण शान्ति

26. Which of the following two countries shall use India's Long Range Identification and Tracking (LRIT) facility in sea ?
- (A) Sri Lanka and Maldives  
 (B) Maldives and Mauritius  
 (C) Sri Lanka and Bangladesh  
 (D) Nepal and Bhutan
27. Golden Crescent Area is not famous for which of the following activities ?
- (A) Arms trafficking  
 (B) Human trafficking  
 (C) Drug trafficking  
 (D) Nuclear trafficking
28. The term "Pashupati to Tirupati" was used for which of the following ?
- (A) Red Corridor under the Left-Wing Naxalism  
 (B) Red Army of the erstwhile Soviet army  
 (C) PLA of the China  
 (D) Haganah of Israel
29. The abbreviation CSCE stands for :
- (A) Common Security & Common Economic Growth  
 (B) Conference on Security and Co-operation in Europe  
 (C) Collective System of Co-operation on Environment  
 (D) Collective Security in Conservation of Energy
30. Strategy of Indian Armed Forces to achieve cutting-edge technology is galvanised by the concept of :
- (A) Regional Military Association  
 (B) Regional Maritime Act  
 (C) Revolution in Maritime Affairs  
 (D) Revolution in Military Affairs
31. Which one of the following is an external determinant of a defence budget of a Nation-State ?
- (A) National Interest  
 (B) Threat Perception  
 (C) Commitment to Ideologies  
 (D) Technological Competence
32. Gulf of Mannar is located between :
- (A) India – Pakistan  
 (B) India – Sri Lanka  
 (C) India – Indonesia  
 (D) India – Bangladesh
33. India's only tri-service command is located at :
- (A) Lakshadweep  
 (B) Kanyakumari  
 (C) Port Blair  
 (D) Karanjia Island
34. Which of the following organs of the United Nations has ceased to work ?
- (A) International Court of Justice  
 (B) Secretariat  
 (C) World Health Organisation  
 (D) The Trusteeship Council



26. निम्नांकित में से कौन से दो देश समुद्र में भारत की लम्बी दूरी की पहचान व ट्रैकिंग (एल.आर.आई.टी.) सुविधा का प्रयोग करेंगे ?
- (A) श्रीलंका व मालदीव  
(B) मालदीव व मारीशस  
(C) श्रीलंका व बांग्लादेश  
(D) नेपाल और भूटान
27. स्वर्णिम अर्द्धचन्द्राकार क्षेत्र (गोल्डन क्रीसेन्ट क्षेत्र) निम्न में किस कार्य के लिये प्रसिद्ध नहीं है ?
- (A) अवैध शस्त्र व्यापार  
(B) मानव तस्करी  
(C) मादक द्रव्यों का अवैध व्यापार  
(D) नाभिकीय अवैध व्यापार
28. “पशुपति से तिरुपति तक” (पशुपति टू तिरुपति) शब्दावली का प्रयोग निम्नांकित में से किसके लिए किया गया ?
- (A) वामपंथी नक्सलवाद के अधीन लाल गलियारा के लिए  
(B) पूर्व-सोवियत संघ की रेड आर्मी के लिए  
(C) चीन की पी एल ए के लिए  
(D) इजराइल की हागनाह के लिए
29. सी एस सी ई का पूर्ण रूप है
- (A) कॉमन सिक्कूरिटी एण्ड कॉमन इकोनोमिक ग्रोथ  
(B) कांफ्रेंस ऑन सिक्कूरिटी एण्ड को-ऑपरेशन इन योरुप  
(C) कलेक्टिव सिस्टम ऑफ को-ऑपरेशन ऑन इनवाइरनमेंट  
(D) कलेक्टिव सिक्कूरिटी इन कनजरवेशन ऑफ एनर्जी

30. भारतीय शस्त्र सेनाओं की आधुनातम प्रौद्योगिकी प्राप्त करने की सत्रातजी जिस धारणा से प्रबलित हुई है
- (A) क्षेत्रीय सैन्य संगठन  
(B) क्षेत्रीय समुद्री अधिनियम  
(C) समुद्रीय मामलों में क्रान्ति  
(D) सैन्य मामलों में क्रान्ति
31. एक राष्ट्र-राज्य के सुरक्षा बजट के निर्धारक तत्त्वों में से कौन सा बाह्य निर्धारक तत्त्व है ?
- (A) राष्ट्रीय हित  
(B) भय प्रत्यक्षीकरण  
(C) विचारधाराओं के प्रति कटिबद्धता  
(D) प्रौद्योगिक सामर्थ्य
32. मन्नार खाड़ी जिन देशों के बीच स्थित है, वह हैं
- (A) भारत – पाकिस्तान  
(B) भारत – श्रीलंका  
(C) भारत – इण्डोनेशिया  
(D) भारत – बांग्लादेश
33. भारत की एकमात्र त्रि-सेवा कमांड स्थित है
- (A) लक्षद्वीप में  
(B) कन्याकुमारी में  
(C) पोर्ट ब्लेयर में  
(D) करंजिया द्वीप में
34. संयुक्त राष्ट्र का निम्नांकित में से कौन सा अंग क्रियाशील नहीं रह गया है ?
- (A) इण्टरनेशनल कोर्ट ऑफ जस्टिस  
(B) सचिवालय  
(C) विश्व स्वास्थ्य संगठन  
(D) न्यास परिषद्

35. UNCCD refers to
- (A) United Nations Conference on Conventional Disarmament
  - (B) United Nations Convention on Combat Desertification
  - (C) United Nations Convention on Conflict Diffusion
  - (D) United Nations Conference on Combat Deforestation
36. Identify the emergence of the following organisations in a chronological order. Use the given code :
- (A) NATO, SEATO, WTO, CENTO
  - (B) NATO, WTO, CENTO, SEATO
  - (C) WTO, CENTO, SEATO, NATO
  - (D) CENTO, SEATO, WTO, NATO
37. Arrange the following events in the chronological order they have occurred. Use the correct code given below :
- (A) Panchsheel Agreement, Shimla Agreement, Tashkent Agreement, Lahore Agreement
  - (B) Panchsheel Agreement, Tashkent Agreement, Shimla Agreement, Lahore Agreement
  - (C) Lahore Agreement, Shimla Agreement, Panchsheel Agreement, Tashkent Agreement
  - (D) Shimla Agreement, Tashkent Agreement, Panchsheel Agreement, Lahore Agreement
38. Choose the correct code for Assertion (A) and Reason (R) given below :
- Assertion (A) :** The realist concept of power and its relation to security are located in the idea of international anarchy in the changing global strategic scenario.
- Reason (R) :** Security dilemma gives rise to frequent use of military force.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are not true.
  - (B) Both (A) and (R) are true.
  - (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
  - (D) (A) is not correct, but (R) is correct.
39. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Balance of terror was not only inevitable, but also essential stabilizing factor in the Nuclear Age.
- Reason (R) :** The nature of nuclear weapons and the trends of nuclear proliferation have been essentially responsible for it.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct.
  - (B) Both (A) and (R) are not correct.
  - (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
  - (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

35. यू एन सी सी डी से अभिप्राय है
- (A) यूनाइटेड नेशनस कॉफ्रेंस ऑन कंवेन्शनल डिसआर्मामेंट
- (B) यूनाइटेड नेशनस कंवेन्शन ऑन कम्बेट डीजर्टीफिकेशन
- (C) यूनाइटेड नेशनस कंवेन्शन ऑन कंफलिक्ट डिप्ल्यूज़न
- (D) यूनाइटेड नेशनस कांफ्रेंस ऑन कम्बेट डीफोरेस्टेशन

36. निम्नलिखित संगठनों को उनके उदय के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये । दिये गये कूट का प्रयोग कीजिये :

- (A) नाटो, सीएटो, डब्ल्यू टी ओ, सेंटो
- (B) नाटो, डब्ल्यू टी ओ, सेंटो, सीएटो
- (C) डब्ल्यू टी ओ, सेंटो, सीएटो, नाटो
- (D) सेंटो, सीएटो, डब्ल्यू टी ओ, नाटो

37. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए । प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) पंचशील समझौता, शिमला समझौता, ताशकंद समझौता, लाहौर समझौता
- (B) पंचशील समझौता, ताशकंद समझौता, शिमला समझौता, लाहौर समझौता
- (C) लाहौर समझौता, शिमला समझौता, पंचशील समझौता, ताशकंद समझौता
- (D) शिमला समझौता, ताशकंद समझौता, पंचशील समझौता, लाहौर समझौता

38. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** शक्ति की वास्तविक अवधारणा और इसका सुरक्षा से सम्बन्ध परिवर्तित हो रहे अन्तर्राष्ट्रीय स्त्रातजिक परिदृश्य में स्थित है ।

**तर्क (R) :** सुरक्षा दुविधा प्रायः सैनिक बल के प्रयोग को उपजाती है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

39. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** आतंक का सन्तुलन केवल अवश्यम्भावी ही नहीं था, अपितु नाभिकीय युग में स्थायित्व का मूलभूत कारक भी था ।

**तर्क (R) :** नाभिकीय हथियारों की प्रकृति और नाभिकीय प्रसार का रुझान इसके लिए आवश्यक रूप से उत्तरादायी है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

40. Match the following systems given in Table – I with countries of their origin given in Table – II with the help of the code given below :

**Table – I**                      **Table – II**

- |                     |            |
|---------------------|------------|
| a. Westland Gazette | i. USA     |
| b. INS Arihant      | ii. France |
| c. C-130 Hercules   | iii. India |
| d. AMX-56 Leclerc   | iv. UK     |

**Codes :**

- |     |    |     |     |    |
|-----|----|-----|-----|----|
|     | a  | b   | c   | d  |
| (A) | iv | iii | i   | ii |
| (B) | ii | i   | iii | iv |
| (C) | ii | iii | iv  | i  |
| (D) | iv | iii | ii  | i  |

41. Match the following books with their respective authors with the help of the code given below:

**List – I**                      **List – II**

- |                               |                         |
|-------------------------------|-------------------------|
| a. International Security     | i. Samuel P. Huntington |
| b. People, State and Fear     | ii. Raymond Aron        |
| c. The Clash of Civilisations | iii. Michael Sheehan    |
| d. The Century of Total War   | iv. Barry Buzan         |

**Codes :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | iii | iv  | i   | ii |
| (B) | i   | ii  | iii | iv |
| (C) | iv  | iii | ii  | i  |
| (D) | iii | iv  | ii  | i  |

42. Identify the following treaties regarding Nuclear Weapon Explosions in its chronological order. Use the correct code :

- (A) Partial Test Ban Treaty, Threshold Test Ban Treaty, Peaceful Nuclear Explosion Treaty, PTBT Amendment Conference
- (B) Peaceful Nuclear Explosion Treaty, Threshold Test Ban Treaty, Partial Test Ban Treaty, PTBT Amendment Conference
- (C) Partial Test Ban Treaty, Peaceful Nuclear Explosion Treaty, Threshold Test Ban Treaty, PTBT Amendment Conference
- (D) PTBT Amendment Conference, Partial Test Ban Treaty, Peaceful Nuclear Explosion Treaty, Threshold Test Ban Treaty

43. Match the Defence Public Sector Undertaking – DPSUs (List-I) with their Locations (List-II) and choose the appropriate code :

**List – I**  
**(DPSUs)**

**List – II**  
**(Locations)**

- |                               |               |
|-------------------------------|---------------|
| a. Bharat Dynamics Ltd.       | i. Hyderabad  |
| b. Hindustan Aeronautics Ltd. | ii. Bangalore |
| c. Garden Reach Ship-builders | iii. Goa      |
| d. Bharat Electronics Ltd.    | iv. Bangalore |

**Codes :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | i   | ii  | iii | iv |
| (B) | ii  | iii | i   | iv |
| (C) | iii | ii  | iv  | i  |
| (D) | iv  | iii | ii  | i  |

40. सूची – I में लिखित प्रणालियों को सूची – II में लिखित देशों, जिनसे यह प्रणालियाँ जन्मी हुई, को सुमेलित कीजिए :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                         |            |
|-------------------------|------------|
| a. वेस्टलैंड गजट        | i. यू एस ए |
| b. आई एन एस अरिहंत      | ii. फ्रांस |
| c. सी-130 हरक्यूलिस     | iii. भारत  |
| d. ए एम एक्स-56 लैकलर्क | iv. यूके   |

**कूट :**

- |     |    |     |     |    |
|-----|----|-----|-----|----|
|     | a  | b   | c   | d  |
| (A) | iv | iii | i   | ii |
| (B) | ii | i   | iii | iv |
| (C) | ii | iii | iv  | i  |
| (D) | iv | iii | ii  | i  |

41. निम्नलिखित पुस्तकों को उनके लेखकों से दिये गये कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                            |                         |
|----------------------------|-------------------------|
| a. इंटरनेशनल सिक्वोरिटी    | i. सेम्यूल पी. हंटिंगटन |
| b. पीपुल, स्टेट एण्ड फियर  | ii. रेमाण्ड अरोन        |
| c. द क्लैश ऑफ सिविलाइजेशनस | iii. माइकेल शीहन        |
| d. द सेंचुरी ऑफ टोटल वार   | iv. बेरी बूज़न          |

**कूट :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | iii | iv  | i   | ii |
| (B) | i   | ii  | iii | iv |
| (C) | iv  | iii | ii  | i  |
| (D) | iii | iv  | ii  | i  |

42. निम्नांकित नाभिकीय आयुधों के विस्फोटों से सम्बंधित संधियों को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित कर उचित कूट का चयन कीजिए :

- (A) पार्शियल टेस्ट बैन ट्रीटी, श्रेषहोल्ड टेस्ट बैन ट्रीटी, पीसफुल न्यूलियर एक्सप्लोज़न ट्रीटी, पी टी बी टी अमेंडमेंट कांफ्रेंस
- (B) पीसफुल न्यूलियर एक्सप्लोज़न ट्रीटी, श्रेषहोल्ड टेस्ट बैन ट्रीटी, पार्शियल टेस्ट बैन ट्रीटी, पी टी बी टी अमेंडमेंट कांफ्रेंस
- (C) पार्शियल टेस्ट बैन ट्रीटी, पीसफुल न्यूलियर एक्सप्लोज़न ट्रीटी, श्रेषहोल्ड टेस्ट बैन ट्रीटी, पी टी बी टी अमेंडमेंट कांफ्रेंस
- (D) पी टी बी टी अमेंडमेंट कांफ्रेंस, पार्शियल टेस्ट बैन ट्रीटी, पीसफुल न्यूलियर एक्सप्लोज़न ट्रीटी, श्रेषहोल्ड टेस्ट बैन ट्रीटी

43. सूची – I के डिफेंस पब्लिक सेक्टर अण्डर-टेकिंग (डी पी एस यू) को सूची – II में वर्णित उनके स्थानों के साथ सुमेलित कीजिए और उचित कूट का प्रयोग कीजिए :

**सूची – I**

**सूची – II**

(डी पी एस यू)

(स्थान)

- |                                |             |
|--------------------------------|-------------|
| a. भारत डायनेमिक्स लिमि.       | i. हैदराबाद |
| b. हिंदोस्तान एरोनोटिक्स लिमि. | ii. बेंगलौर |
| c. गार्डन रीच शिप बिल्डर्स     | iii. गोवा   |
| d. भारत इलेक्ट्रोनिक्स लिमि.   | iv. बेंगलौर |

**कूट :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | i   | ii  | iii | iv |
| (B) | ii  | iii | i   | iv |
| (C) | iii | ii  | iv  | i  |
| (D) | iv  | iii | ii  | i  |

44. Match the following events in Table-I with their concluding countries in Table-II with the help of the code given below :

Table-I	Table-II
a. Indus Water Treaty	i. India-Bhutan
b. Ganges Water Treaty	ii. India-Nepal
c. Kali River Treaty	iii. India-Bangladesh
d. Dagachhu Power Project	iv. India-Pakistan

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	iv	i	ii

45. Match the following militant organizations (List-I) with their respective Indian State (List-II) and choose the appropriate code given below :

List – I	List – II
a. ULFA	i. Tripura
b. UNLF	ii. Meghalaya
c. ANVC	iii. Manipur
d. ATTF	iv. Assam

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	iii	ii	iv	i

46. The creation of demilitarised areas and neutral states to prevent new wars in Europe was related to  
 (A) Treaty of Versailles  
 (B) Congress of Vienna (1814-15)  
 (C) League of Nations  
 (D) Treaty of Westphalia (1648)
47. The term 'Preventive Diplomacy' was coined by :  
 (A) George Bush  
 (B) Dag Hammarskjöld  
 (C) Kofi Annan  
 (D) Boutros – Boutros Ghali

48. Arrange the documents of confidence building measures in Europe in ascending chronological order :

- (A) Helsinki CBM Document, Stockholm CSBM Document, Vienna CSBM Document, Helsinki Document  
 (B) Helsinki CBM Document, Vienna CSBM Document, Stockholm CSBM Document, Helsinki Document  
 (C) Helsinki Document, Helsinki CBM Document, Stockholm CSBM Document, Vienna CSBM Document  
 (D) Vienna CSBM Document, Helsinki Document, Helsinki CBM Document, Stockholm CSBM Document

49. Identify the Chemical and Biological Weapons Treaties in descending chronological order :

- (A) Chemical Weapons Convention, US-Soviet Chemical Weapons Agreement, Biological Weapons Convention, Geneva Protocol.  
 (B) US-Soviet Chemical Weapons Agreement, Chemical Weapons Convention, Geneva Protocol, Biological Weapons Convention.  
 (C) Biological Weapons Convention, Geneva Protocol, Chemical Weapons Convention, US-Soviet Chemical Weapons Agreement.  
 (D) Geneva Protocol, Biological Weapons Convention, Chemical Weapons Convention, US-Soviet Chemical Weapons Agreement.

50. Who among the following is known as the father of India's Nuclear Programme ?

- (A) Vikram Sarabhai  
 (B) Homi Jahangir Bhabha  
 (C) C.V. Raman  
 (D) A.P.J. Abdul Kalam

44. सूची – I ‘घटनाओं’ और सूची – II ‘उन घटनाओं के देशों में सम्पन्न होने’ को सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**

- a. सिंधु जल संधि  
b. गंगा जल संधि  
c. काली नदी संधि  
d. डगाछू विद्युत परियोजना

**सूची – II**

- i. भारत-भूटान  
ii. भारत-नेपाल  
iii. भारत-बांग्लादेश  
iv. भारत-पाकिस्तान

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | iv  | iii | ii  | i   |
| (B) | i   | ii  | iii | iv  |
| (C) | ii  | i   | iv  | iii |
| (D) | iii | iv  | i   | ii  |

45. सूची – I में सैन्य संगठनों और सूची – II में उनसे सम्बंधित भारत के राज्यों को सुमेलित कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :

**सूची – I**

- a. उल्फा  
b. यू.एन.एल.एफ.  
c. ए.एन.वी.सी.  
d. ए.टी.टी.एफ.

**सूची – II**

- i. त्रिपुरा  
ii. मेघालय  
iii. मणिपुर  
iv. असम

**कूट :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | iv  | iii | ii  | i  |
| (B) | i   | ii  | iii | iv |
| (C) | ii  | iii | i   | iv |
| (D) | iii | ii  | iv  | i  |

46. यूरोप में नए युद्धों की रोकथाम के लिए असैन्य क्षेत्रों एवं तटस्थ राज्यों का सृजन सम्बंधित है

- (A) वर्साय की संधि से  
(B) वियना कांग्रेस, (1814-15) से  
(C) राष्ट्रसंघ से  
(D) वेस्टफेलिया की संधि (1648) से

47. ‘प्रिर्वेटिव डिप्लोमेसी’ का किसने सूत्रपात किया ?

- (A) जार्ज बुश  
(B) डैग हैमरशोल्ड  
(C) कोफी अन्नान  
(D) बुतरस-बुतरस घाली

48. यूरोप में विश्वास बहाली के उपायों से सम्बन्धित दस्तावेजों को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (A) हेलसिंकी सी बी एम दस्तावेज, स्टाकहोम सी एस बी एम दस्तावेज, वियना सी एस बी एम दस्तावेज, हेलसिंकी दस्तावेज  
(B) हेलसिंकी सी बी एम दस्तावेज, वियना सी एस बी एम दस्तावेज, स्टाकहोम सी एस बी एम दस्तावेज, हेलसिंकी दस्तावेज  
(C) हेलसिंकी दस्तावेज, हेलसिंकी सी बी एम दस्तावेज, स्टाकहोम सी एस बी एम दस्तावेज, वियना सी एस बी एम दस्तावेज  
(D) वियना सी एस बी एम दस्तावेज, हेलसिंकी दस्तावेज, हेलसिंकी सी बी एम दस्तावेज, स्टाकहोम सी एस बी एम दस्तावेज

49. रासायनिक एवं जैविक आयुध संधियों की अवरोही कालक्रमानुसार पहचान कीजिए :

- (A) रसायनिक आयुध कंवेन्शन, यूएस-सोवियत रसायनिक आयुध समझौता, जैविक आयुध कंवेन्शन, जेनेवा प्रोटोकॉल  
(B) यूएस-सोवियत रसायनिक आयुध समझौता, रसायनिक आयुध कंवेन्शन, जेनेवा प्रोटोकॉल, जैविक आयुध कंवेन्शन  
(C) जैविक आयुध कंवेन्शन, जेनेवा प्रोटोकॉल, रसायनिक आयुध कंवेन्शन, यूएस-सोवियत रसायनिक आयुध समझौता  
(D) जेनेवा प्रोटोकॉल, जैविक आयुध कंवेन्शन, रसायनिक आयुध कंवेन्शन, यूएस-सोवियत रसायनिक आयुध समझौता

50. निम्न में से कौन भारतीय नाभिकीय कार्यक्रम का जनक माना जाता है ?

- (A) विक्रम साराभाई  
(B) होमी जहांगीर भाभा  
(C) सी.वी. रमन  
(D) ए.पी.जे. अब्दुल कलाम

**Space For Rough Work**